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Formanden har ordet. 

     Den 26. april 1987 blev Dansk Perfin Samlerklub (DPS) startet i forbindelse 

med udstillingen ROFRIM 87 i Roskilde. Siden da har klubben varetaget perfin-

samlernes interesser. Der er medlemmer fra Helsingør til Hjørring, fra Holland til 

Hawaii. 

    Klubben har igennem tiden udgivet 4 kataloger over danske perfiner, senest i 

2022. Fra 2012- til 2022-kataloget var der kommet 15 nye perfinbilleder og over 

1000 nye oplysninger til kataloget. Klubben har et katalogudvalg der sørger for at 

alle nye oplysninger bliver registreret. 

     Klubben udgiver Perfin Posten 3 gange årligt, hvor vi informerer klubbens 

medlemmer om de nyeste oplysninger der foreligger. Det kan dreje sig om iden-

tificering af brugere af perfiner, hvilke nye AFA nr. der er fundet under de enkel-

te perfinbilleder, hvilke jule-, banemærker m.m. der er fundet.  I dette særnum-

mer er der eksempler fra tidligere numre af Perfin Posten. 

     Klubben afholder 3 auktioner om året, hvor medlemmernes og klubbens ind-

købte materiale sælges. På generalforsamlingen er auktionen med gennemsyn 

og de to andre er uden gennemsyn. 

     Klubben prøver at få samlet så mange perforatorer sammen som muligt, da 

det er med til at forhindre at der bliver efterperforeret forskellige mærker. Sam-

tidigt registrerer vi hvilke maskiner vi kender til i privat eje. 

     Klubbens hjemmeside hedder www.perfin.dk. Der er en åben del for alle inte-
resserede og en lukket del for medlemmerne. På den lukkede del finder medlem-
merne alle gamle nr. af Perfin Posten, oversigt over jule-, bane- og frimærker 
med perfin samt en oversigt over forskellige brugere af de enkelte perfiner. 
 

Formand 

Kaj Mathiesen 
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Besøg klubbens hjemmeside: 

www.perfin.dk 

http://www.perfin.dk


Hvordan samler man perfin? 

     Dette spørgsmål er stillet til mig mange gange. Der findes ingen entydige svar 

på spørgsmålet, men jeg vil her prøve at beskrive nogle af de mest almindelige 

måder at samle på. 

Katalogsamling: 

     Katalogsamlingen er lig samlingen af alle danske frimærker. Man samler 1 eller 

flere af de forskellige perfiner, ca. 1150 forskellige. Der findes ikke noget fortryks-

album til en perfinsamling. Der er gennem tiden fra første katalogudgivelse til 

2022-kataloget fundet over 30 nye perfiner, så det er ikke muligt at lave et for-

tryksalbum.  

 På tværs samling: 

      På tværs samling er en katalogsamling; men hvor man samtidigt prøver at 

samle alle AFA nr. inden for de enkelte perfiner. Det bliver i øjeblikket ca. 80.000 

mærker. 

Samling af positioner: 

      Når man perforerer frimærker kan perfinbilledet både være retvendt eller 

spejlvendt. Samtidigt kan det drejes 90 grader, så der i alt er 8 forskellige positio-

ner, 4 retvendte og 4 spejlvendte. 
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På tværs og positioner: 

     Skal man have den helt store samling samler man på tværs + alle AFA nr. i de 8 

positioner. Det vil sige at man skal have over 250.000 perforerede frimærker i sin 

samling. 

 Dokumentationer: 

     For perfinsamlere er det vigtigt at finde ud af hvem de private/offentlige bru-
gere er. Det kræver at man finder et brev frankeret med en perfin og samtidigt en 
afsender, der viser hvem brugeren er. Den største samling af dokumentationer 
kan ses på www.mortenmikkelsen.dk. 
 
Danica: 

     Vi definerer Danica som danskere i udlandet som har brugt perforerede fri-

mærker eller danske firmaer, der har afdelinger i udlandet som også brugte per-

forerede frimærker. ØK er et af de danske firmaer som i Sydafrika, Burma, Indien, 

Siam og Straits Settlement perforerede deres frimærker med EAC. 

     I England var der en del danskere der havde firma, f.eks. C.J. Hambro, der var 

født i København 1807, som i 1839 startede en bank i London. 

Temasamlinger: 

     Der er mange muligheder for at samle forskellige temaer inden for perfin. Det 

kan være skibsfart, biler, landbrug og andre. Både danske og udenlandske firma-

er har brugt perforeringer der gør det muligt at lave en omfattende samling. 

Lokalsamlinger: 

     Samler man et lokalt område indgår perfiner også. Lokale firmaer eller lands-

dækkende firmaet, f.eks. Hjemmeværnet, FDB og firmaer med repræsentanter 

der besøgte lokale firmaer. 

Kaj Mathiesen 
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Usædvanlig dokumentation 

Jeg købte denne dokumentation i foråret, jeg har aldrig set federe reklame. 

C 26  Carl Holten, klædefabrik der lavede moderigtigt tøj til ungdommen. 

Singlen er med Grethe & Jørgen Ingmann og har det ikke godt, så den vil aldrig 

blive spillet. 

Karsten Truelsen 
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Dansk Dampskibsrederiforening 
Af Morten Mikkelsen 

 

Kim Larsen kom for flere år siden med flere mærker med perfinbilledet D22 
Dansk Dampskibsrederiforening hvor DDR-perforeringerne tydeligvis ikke var lige 
store/ens. 

Katalogudvalget var ret hurtigt igennem deres samlinger af parstykker samt bil-
ledmærker og kunne konstatere at det med sikkerhed er en 3 -sæts perforator, 
der har været anvendt. Vi valgte at medtage oplysningen i 2022-kataloget, men 
fik desværre aldrig givet Kim Larsen og de øvrige DPS-medlemmer en uddybende 
forklaring, hvilket vi selvfølgelig beklager og håber at råde bod på med denne 
artikel.  

Alle mærker i min og Allan Jørgensens samling blev gennemgået og en mistanke 
om at det kunne være en flersæts-perforator var vakt bl.a. fordi der er 3 forskelli-
ge perforeringer (primært totalbredden på DDR) og at antallet vi havde var lige-
ligt fordelt imellem de 3 typer. Desuden var der et parstykke med 2 forskellige 
nålesæt og flere billedmærker med dele af 2 nålesæt. I mine øjne, med moderne 
hjælpemidler, som Photoshop og InDesign, er de tydeligste forskelle bredden på 
de 3 nålesæt der varierer fra 13,30mm til 14,10mm. Breddeforskellen på nålesæt 
1 og 3 er dog meget lille, men nålesæt 3 findes nemmest ved at måle i kataloget, 
hvor det er nålesæt 1 der er afbilledet. 

Følgende mærker fra min og Allan Jørgensen samling, danner grundlag for den 
grafiske fremstilling af beviset senere i artiklen. 

      Nålesæt 1          Nålesæt 2           Nålesæt 3              Nålesæt 3        Nålesæt 1  
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                                Nålesæt 1+2                                        Nålesæt 3+1  
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En chokoladehistorie fortalt ved hjælp af bl.a. perfins 

I starten af 1900-tallet besluttede de to apotekere Hans Jørgen Trojel (8/6-1862 - 23/3-1935) og Victor 

Hans Meyer (29/4-1870 – 1/3-1942) sig for at bygge deres egen chokoladefabrik med henblik på at 

sælge deres produkter til købmænd og konfekturehandlere. Hidtil havde det kun været muligt at 

sælge deres produkter via bagere og ismejerier. Navnet blev taget ved at bruge første bogstav i efter-

navnet. T og M som blev til Tom. Da der ikke kunne stå TOM på automaterne fandt de på det smarte i 

at tilføje et s således, at firmanavnet blev til TOMs. 

I 1932 fødtes en af de største succes’er for Toms, hvor Guldbarren så dagens lys. Frem til i dag er den 

blevet fremstillet med mange forskellige smag, mens udseendet ikke har ændret sig nævneværdigt. 
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I 1942 døde Victor H. Meyer og Toms fabrikker blev solgt til Victor B. Strand. 

 

Victor Bekmand Strand ( 12.12.1898 – 16.09.1983 ) var en meget foretagsom person der allerede i 1923 

blev kompagnon i Tørsleff som var blevet etableret af Valdemar Tørsleff der i 1892 slog sig ned som 

købmand i Skive. I 1897 flyttede han til Aarhus, hvor firmaet blev udvidet med en engrosvirksomhed.  

Vi kender Tørsleff fra mange ting i husholdningen. Der kan her nævnes ”Den grønne Syltebog”, ”Den 

gule Dessertbog” og ”Den blaa Bagebog”. Videre kan nævnes Atamon og Vanille sukker, hvor dåsen er 

pyntet med en turbanklædt person. 

 I 1946 blev der adgang til kakaobønner og i kølvandet herpå blev der skabt endnu en klassiker – nem-

lig Yankie Bar – der blev opkaldt efter de amerikanske soldater. 
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I 1948 begyndte Toms at producere Skildpadden eller Pildskadden  som den blev kaldt i folkemunde. 

Skildpadden blev lanceret som et modtræk til Galle & Jessens cremefrø. 

I 1949 tog Toms føringen i chokoladeproduktionen i Danmark og måtte føre kvalitetsstemplet 

”Leverandør til Det Kongelige Danske Hof ”. 

I 1954 blev Anthon Berg opkøbt. 

Gustav Anthon Berg anlagde sin fabrik på Gammel Strand i 1884 sammen med sønnen Gustav Berg 

og de gav sig med meget stor succes til at fremstille marcipanbrød. I 1901 overtog sønnen firmaet. 
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I 1961 tegnede Arne Jacobsen en ny fabrik som kom til at ligge i Ballerup. 

I 1962 opkøbtes Høgehs Lakrids som fik navnet Pingvin Lakrids. Høeghs Lakrids- og Sukkervarefabrikker 

blev grundlagt i 1889. I 1904 flyttede firmaet til Rodosvej 45 og 49. 

I 1971 opkøbtes Galle & Jessen. Flere af produkterne beholdt navnet. 

Firmaet blev opstartet af Edvard Galle og Hans Jessen i 1872, hvor det hele begyndte i en kælder som 

var beliggende Store Kongensgade nummer 6. I 1875 var pladsen for trang og firmaet flyttede til Told-

bodgade nummer 15. I 1884 blev der anlagt en stor fabrik på Lyngbyvej ved Vibenshus Runddel.  
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Et brev med perforeringen G18 som er vist ovenover og som blev brugt af Galle & Jessen i perioden 

1901 – 1922. Hvorfor er frimærket på forsendelsen med perforeringen  G18 på en forsendelse fra 

Fabrikken Fiducia?  

 

Mon ikke en god forklaring kan være, at frimærket er blevet sendt til Fabrikken Fiducia med henblik 

på at blive brugt som returporto?   

Fabrikken Fiducia havde specialiseret sig i fremstilling af glukose som er en meget vigtig ingrediens i 

forbindelse med fremstilling af chokolade. 

Fabrikken Fiducia a/s blev oprettet i 1889 på Lyngbyvej 24 og senere Lyngbyvej 16 og Australiensvej 1

-3. På samme adresse og i de samme bygninger fik Heinrich Jessens Chokoladefabrik a/s firmaadres-

se. Firmaerne havde således fælles adresse og ledelse. 

Det her viste brevkort er påsat afa 122 som er blevet perforeret  med F18 og er blevet afstemplet 

den 22. april 1925 af København Ø. Som det ses af bagsiden så er det perforerede frimærke påsat en 

forsendelse fra Heinrich Jessens Chokoladefabrik a/s.  
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Heinrich Jessen forlod Tyskland i 1884 og slog sig ned i København, hvor han grundlagde glukosefa-

brikken Fiducia og senere Heinrich Jessens Chokoladefabrik i 1924.   

Fabrikken Fiducia/Heinrich Jessens Chokoladefabrik lå i konstant konkurrence med Galle & Jessen. 

Fiducia stoppede produktionen i 1979 og i 1987 solgtes varemærkerne fra Heinrich Jessens Chokola-

defabrik til det norske Freya-Marabou. 

I 2001 opkøbtes det populære BonBon mærke som Hundeprutter og Mågeklatter. 

Vi mangler dog en del perforeringer fra chokoladefirmaer som lå i meget skarp konkurrence med 

hinanden. Derfor vil jeg lige vise G19 som også blev brugt af Galle & Jessen og i en længere periode 

end G18.   

Som vi her kan konstatere så efterfulgte de to perforeringer hinanden uden vi på nogen måde kan 

fastslå, at perforatoren G18 blev bygget om til G19. 

En anden ting som kunne være interessant er om perforeringen G19 er blevet brugt af andre choko-

ladefirmaer inden for ”familien”. Som vi kan se så blev perforeringen G19 brugt frem til oktober 

1973, mens Galle & Jessen allerede i 1971 blev overtaget af Toms fabrikker. 
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Her vises et brev med G19, hvor den i 1968 er blevet brugt på firmaadressen på Østerbro. 

Det er dog ikke alt post fra Galle & Jessen som er blevet frankeret med perforerede frimærker, hvilket 

fremgår af dette brevkort med firmafrankostempel. 



Som det er fremgået tidligere var der stor konkurrence mellem firmaerne som producerede produkter 

som blev brugt i bl.a. chokoladeindustrien. Ovenover vises et brev fra glykosefabrikken i Sønderborg 

som er afstemplet den 23. november 1967 og sendt til Fredericia Margarinefabrik. Som det videre 

fremgår af afstemplingen så er der tale om et perforeret frimærke med perforeringen G19. Brevet 

viser, at der var en form for samarbejde mellem  Galle & Jessen og så glykosefabrikken i Sønderborg. 

Om det så skyldtes, at Galle & Jessen havde aktier i firmaet eller der igen er tale om tilfældig returpor-

to som er blevet lagt i frimærkekassen skal jeg lade være usagt.    

 

Artiklen har ikke været tænkt brugt som firmahistorien omkring Toms Chokoladefabrikker, men der-

imod en metode til at vise og fremhæve objekter som har forbindelse til perforerede frimærker. Der er 

derfor mulighed for også at vise perforeringer på fakturamærker m.m.. 

    / Thomas Sørensen    
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Isidor Bernstein 
Af Morten Mikkelsen 

Isidor Bernstein f. 1865 i Tyskland var grosserer og maskinfabrikant imellem Kry-
stalgade 15 - Store Kannikestræde 14, København K (Krystalpassagen). Senere 
flyttede han til Studiestræde 35, København K. 

R - brev sendt til Centralbanken for Norge, Christania (Oslo) i Norge 5. juli 1910.  
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Bernstein havde afdelinger i både Oslo, Stockholm og Paris. Ovenstående er an-
nonceprospekt for skotøjsmaskiner fra afdelingen i Paris, sikkert omdelt med en 
avis. 
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Varemærke registreret 25. november 1912 af Isidor Bernstein for nedenstående 

Barberskum maskine . 

Perfin-litteratur udlånes 

 

Hvis du har brug for Perfin-litteratur, kan det være en god ide at 

henvende dig til DPS-biblioteket, som holder åbent hele året. 

 

Mange forskellige kataloger haves. 

Udlån sker sædvanligvis for én måned. Alle lån er vederlagsfrit, men 

alle portoudgifter skal betales af låneren. 

 

Henvendelse til: 

 

Gustav Hansen 

Fælledvej 26B, 2 th. 

4000 Roskilde 

 

Mobil / SMS: 2297 5578 
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